Segunda, 21 de Março de 2022 | ANO: 5 | Nº 237 | ISSN 2764-3123

Índice

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO .......................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA N° 044/2022 ...................................................................................................................... 2
PORTARIA N° 045/2022 ...................................................................................................................... 2
PORTARIA N° 046/2022 ...................................................................................................................... 2
PORTARIA N° 047/2022 ...................................................................................................................... 2

Página 1/4

Segunda, 21 de Março de 2022 ANO: 5 | Nº 237
ISSN 2764-3123

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

PORTARIA

PORTARIA N° 044/2022

PORTARIA N° 044/2022, DE 21 DE MARÇO DE 2022.

Nomeia a Senhora CRISTINA MOREIRA LIMA, CPF:

612.566.243-81, para exercer o cargo comissionado de

ASSISTENTE DE PROTOCOLO DA CÂMARA e das

outras providências.   O Presidente da Câmara Municipal de

Açailândia MA, no uso de suas atribuições legais. Resolve:

Art. 1º - Nomear a Senhora CRISTINA MOREIRA LIMA,

CPF: 612.566.243-81, para exercer o cargo comissionado

de ASSISTENTE DE PROTOCOLO DA CÂMARA. Art.

2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos para a data de 18 de

março de 2022, revogando - se todas as disposições em

contrário.     Açailândia - MA, 21 de março de 2022.

FELIBERG MELO SOUSA Presidente Da Câmara Dê

Ciência, Cumpra-se, Publique-se.

Publicado por: IVANAURA RIBEIRO DE CARVALHO

Código identificador: 8f15wqzgtf20220321120349

PORTARIA N° 045/2022

PORTARIA N° 045/2022, DE 21 DE MARÇO DE 2022.

Nomeia a Senhora SUEUDES CARDOZO MEDRADO,

CPF: 056.260.353-03, para exercer o cargo comissionado

de OUVIDOR (A) GERAL DA CÂMARA e das outras

providências.   O Presidente da Câmara Municipal de

Açailândia MA, no uso de suas atribuições legais. Resolve:

Art. 1º - Nomear a Senhora SUEUDES CARDOZO

MEDRADO, CPF: 056.260.353-03, para exercer o cargo

comissionado de OUVIDOR (A) GERAL  DA CÂMARA.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos para a data de 18 de

março de 2022, revogando - se todas as disposições em

contrário.       Açailândia - MA, 21 de março de 2022.

FELIBERG MELO SOUSA Presidente Da Câmara Dê

Ciência, Cumpra-se, Publique-se.

Publicado por: IVANAURA RIBEIRO DE CARVALHO

Código identificador: qxugrujedmp20220321120355

PORTARIA N° 046/2022

PORTARIA N° 046/2022, DE 21 DE MARÇO DE 2022.

Nomeia a Senhora MARIA ALCIONE SILVA

FERREIRA, CPF: 007.295.723-90, para exercer o cargo

comissionado de INTÉRPRETE DE LIBRAS DA

CÂMARA e das outras providências.   O Presidente da

Câmara Municipal de Açailândia MA, no uso de suas

atribuições legais. Resolve:  Art. 1º - Nomear a Senhora

MARIA ALCIONE SILVA FERREIRA, CPF:

007.295.723-90, para exercer o cargo comissionado de

INTÉRPRETE DE LIBRAS DA CÂMARA.   Art. 2° - Esta

Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos para a data de 18 de março de

2022, revogando - se todas as disposições em contrário.

Açailândia - MA, 21 de março de 2022.     FELIBERG

MELO SOUSA Presidente Da Câmara Dê Ciência, Cumpra-

se, Publique-se.

Publicado por: IVANAURA RIBEIRO DE CARVALHO

Código identificador: dwlccnjjx0g20220321120319

PORTARIA N° 047/2022

PORTARIA N° 047/2022, DE 21 DE MARÇO DE 2022.

Câmara Municipal de Açailândia, 21 de março de 2022.

“Dispõe sobre a REVOGAÇÃO DO ATO QUE DEU

POSSE AO SUPLENTE DE VEREADOR MARCOS

SIRLEY SILVA SANTOS, determinando o imediato

retorno de suas funções de vereador CLEONES OLIVEIRA

MATOS, por força de Sentença judicial proferida no

processo de nº: 0803167-38.2021.8.10.0022, assinado pelo

Juiz de Direito Titular Vara da Fazenda Pública da

Comarca de Açailândia e dá outras providências. ”   O

Presidente da Câmara Municipal de Açailândia - MA, no

uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO QUE a

posse do vereador suplente estava sustentada por decisão

liminar no agravo de instrumento de nº

0812047-85.2021.8.10.0001; CONSIDERANDO QUE o

processo originário de ação popular possui sentença de

extinção sem resolução de mérito, onde o demandado

tomou ciência conforme juntado anexo; CONSIDERANDO

QUE a matéria objeto do processo

0803167-38.2021.8.10.0022 foi exaurida em 1º instancia.

Resolve: Art. 1º - Decretar o afastamento imediato do

SUPLENTE DE VEREADOR, MARCOS SIRLEY SILVA

SANTOS do cargo de vereador do Município de

Açailândia; Art. 2º - DECRETAR o IMEDIATO retorno do

vereador CLEONES OLIVEIRA MATOS ao cargo de

vereador.       Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data

de sua publicação. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, ESTADO

Página 2/4

Segunda, 21 de Março de 2022 ANO: 5 | Nº 237
ISSN 2764-3123

DO MARANHÃO.   FELIBERG MELO SOUSA

PRESIDENTE DA CÂMARA   Dê Ciência, Cumpra-se,

Publique-se.

Publicado por: IVANAURA RIBEIRO DE CARVALHO

Código identificador: mj3p7yjrc5d20220321150308

Página 3/4

Segunda, 21 de Março de 2022 ANO: 5 | Nº 237
ISSN 2764-3123

Estado do Maranhão
Câmara Municipal de Açailândia

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PROCURADORIA GERAL
R. Ceará, 662 - Centro, Açailândia - MA

Cep: 65930-000

FELIBERG MELO DE SOUSA
PRESIDENTE

RICARDO MELO E SILVA
PROCURADOR (A) GERAL

Informações: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

MUNICIPIO DE
ACAILANDIA -
CAMARA MUNICIPAL:
12143442000176

/C=BR/O=ICP-
Brasil/ST=MA/L=Acailandia/OU=AC SOLUTI
Multipla v5/OU=35622406000190/OU=Presencial
/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE
ACAILANDIA - CAMARA
MUNICIPAL:12143442000176 Data:21.03.2022
23:06

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
	PORTARIA
	PORTARIA N° 044/2022
	PORTARIA N° 045/2022
	PORTARIA N° 046/2022
	PORTARIA N° 047/2022

		http://verificador.iti.gov.br/
	2022-03-21T23:06:24-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Acailandia/OU=AC SOLUTI Multipla v5/OU=35622406000190/OU=Presencial/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE ACAILANDIA - CAMARA MUNICIPAL:12143442000176
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL